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Dział re lig ijno  - wychowawczy.

Uroczystość Chrystusa Króla.
Zbliża się szybko wielki dzień (30. X.) w naszem 

życiu organizacyjnem: Święto Chrystusa Króla.
W dniu tym  członkowie wszystkich czterech kolumn 

Akcji Katolickiej — a więc i naszych K. S. M. — otoczą, 
jak za poprzednich lat, ołtarze C hrystusa Króla, by zło
żyć Mu wyrazy hołdu, uwielbienia i miłości i zapewnić 
o swej niezłomnej woli poddania całego naszego polskie
go życia pod Jego miłościwe panow anie. Taki też — bu
dować Polskę Chrystusow ą — i jest cel wielkiej naszej 
K. S. M. organizacji!

Osiągnięcie tego celu ułatw ia nam rok rocznie wy
daw any przez Najd. Episkopat Polski rozkaz, wyznacza
jący, w jakim  k ierunku przedew szystkiem  winna iść na
sza praca nad urzeczywistnieniem królestw a Chrystuso
wego na ziemiach polskich. Na rok 1938/39 ma, z woli 
Najd. Episkopatu, Akcja Katolicka w Polsce zwrócić szcze
gólniejszą uw agę na poznanie i wykonanie uchw ał P ierw 
szego Polskiego Synodu plenarnego. Hasło więc Akcji Ka
tolickiej na rok 1938/39 brzmi: „Poznanie i wykonanie 
u c h w a ł  Synodn P l e n a r n e g o  S z c z y tn e m  posłannictwem pol
skiego k a t o l i c y z m u ' .

M aterjały  do pogadanek na tem at hasła znajdą dru 
howie 1 d ruhny  w naszych pismach organizacyjnych i w 
specjalnych wydawnictwach.

Obchód św ięta Chrystusa Króla należy przygotować 
dokładnie i sum iennie. Na obchód złożyć się winny: uro
czyste nabożeństwo, akademja, kolportaż pism i broszur 
katolickich i t. p.

Patronalne święto K. S. H. M.
przypada  w bieżącym  roku  w dniu 13 lis topada . Już  te raz  na

leży p rzystąp ić  do przygotow aw czej p racy , by w ypadło ono w Od
dziale jaknajlep ie j. T rzeba  w ięc pom yśleć o w spólnej Spowiedzi i Ko- 
m unji św ., o uroczystem  nabożeństw ie, o akadem ji, pochodzie i sze
rok iej propagandzie  K. S. M. M. Polecam y n a stępu jące  w ydaw nictw a 
(nabyć je  można w C entrali Diecezjalnej);

I. Rekolekcje, k a za n ia : „Pójdźcie osobno" (2 zł.). „W górę 
se rca"  (1.45 zł.), „Młodzi na bó j"  (90 gr.), „C horoby młodej duszy" (80 gr.).

II. Przem ów ienia, w ykłady: „Proszę o głos" (1 zł.), „A kcja K a
to licka  Młodzieży* (60 gr.), „Zadania A kcji K ato lick iej Młodzieży" 
(60 gr.), „Młodzież w  ram ach  A kcji K ato lick iej"  (30 gr.).

I ii. D eklam acje : „Idziem y w życie" (60 gr.), „Apel" (70 gr.).
IV. B ibljoteka w ieczornicow a: „Św. Stan is ław  K ostka" (1 zł.), 

„Coraz w yżej" (1 zł.), „Razem młodzi" (1.20 z ł) ,  „C ześćpracy* (2 zł.).
V. T ea tr: „Dwaj bracia* (1.45 zł.), „Do w iększych ja  rzeczy 

urodzony" (1 zł.), „Posądzony" (1.80 zł.), „Lipa św. S tan isław a" (1 zł.), 
„Zdobyłeś mnie sercem " (80 gr.), „Pow ódź" (75 gr.), „M łody zdobywca 
nieba" (1 zł.), „Ziem ski an io ł" (30 gr.), „Noc błogosław iona" (50 gr.).

VI. D ru k i o rganizacy jne: k a rteczk i na zb ió rkę  publiczną — 
(100 szt. 30 gr.), D ruki śc ienne: pozdrow ienie, przyrzeczenie, hasła 
(20 gr.). N alepki ko lorow e na  okna (4 gr.), Afisz dw ubarw ny (15 gr.).

Przy zam aw ianiu w ydaw nictw  należy  do kosztów  doliczyć por
to  p rzesyłki.

Zaznaczam y, że obchodu P a tronalnego  Ś w ięta  K. S. M. M. nie 
w olno odkładać  n a  inny  dzień, an i te ż  łączyć go z zabaw ą taneczną.

„Tydzień Miłosierdzia”
p rzypada b. r. w  dniach od 11 de 25 paźdz iern ika . Całem  se r

cem  przyczyńm y się , druhow ie  i d ruhny , by zb ió rka  ofiar na rzecz 
nbogich i bezrobotnych , ja k a  w tym  czasie zostan ie  przeprow adzona 
przez O ddziały „C aritasu" lu b  odpow iednie kom ite ty , da ła  jaknaj- 
lepsze w yniki. P am ięta jm y też, że w ysiłk i nasze  w ty m  k ie runku  
w inny być  oprom ienione duchem  Bożym i uczuciem  praw dziw ej 
chrześc ijańsk ie j miłości bliźniego.

Dział organizacyjny.

Związkowy kurs dla kierowników 
Katolickich Stowarzyszeń Młodzieży 
Meskiej w Gnieźnie.

W czasie od 15 lis topada  do 5 g ru d n ia  b . r . odbędzie się 
w Gnieźnie (Dom R ekolekcyjny , ul. ks. B-pa L aubitza  2) Zw iązkow y 
k u rs  d la  k ierow ników  K atolickich Stow arzyszeń M łodzieży M ęskiej 
z całej Polski.

Na k u rs  m ogą się zgłaszać n astępu jący  uczestnicy:
a) p racow nicy cen tra l S tow arzyszeń,
b) członkow ie w spółpracu jący  w  O ddziałach,
c) s ta rs i drnhow ie  z w iększem w yrobieniem  organizacyjnem , 

upatrzen i n a  stanow iska  kierow nicze.
W arunki p rzy jęc ia :
a) w iek  conajm niej skończonych la t  18;
b) w ykształcen ie  6 k las dawnego g im nazjum  łu b  równorzędne 

n a b y te  przez sam okształcen ie;
c) polecen ie  sek re ta rza  generalnego  K. S. M. M.;
d) dokładne zapoznanie  się z „Pierw szą K siążką" i „W skazów 

k am i M etodycznerai", o raz  odbycie I-ej p róby  organizacyjnej;
e) p rzesłan ie  łącznie ze zgłoszeniem :

1) te k s tu  w y k ła d a  na  te m at: „Zadania A kcji K atolickiej 
Młodzieży",

2) k ró tk iego  w ypracow ania  na dow olny te m at z z ak resu  za
gadnień, dotyczących  K. S. M M. w  form ie  a rty k u łu  (pro
gram  zb iórk i z dyspozycją pogadanki, p lanu  pracy  d la  
zastępu  n a  rok  i t. p.);

f) ponadto uczestnicy m a ją  być  przygotow ani do zagajenia  
dyskusji (i do udziału  w nie j) na te m a t „Co dodatniego 
i jak ie  b rak i w idzę w  pracy  ogniw a A kcji K atolickiej Mło
dzieży, w  k tó rym  p rac u ję" ;

g) w niesienie przed  rozpoczęciem  k u rsu  lu b  najpóźnie j w  pierw 
szym dniu op ła ty  w w ysokości 52 zł. 50 gr. za m ieszkanie 
i u trzym anie , oraz 15 zł. n a  koszta k u rsu  — łączn ie  67 zł. 
50 gr. od osoby. W opłacie te j policzone są  kosz ta  m ieszka
n ia  i w yżyw ienia począwszy od w ieczerzy dn ia  15 listopada 
do śn iadan ia  dn ia  3 grudnia;

h ) zgłoszenie na  ku rs  na leży  przesłać  przed  15 październ ika  na 
form ularzu , k tó ry  dostarczy C en tra la  D iecezjalna.

O zniżki kolejow e sta ra  s ię  Zw iązek. Zależą one od dosta tecz
nie w czesnego zgłoszenia się odpow iedniej ilości uczestników .

Pamiętnik Zlotowy.
Z lot K atolickiego Zw iązku M łodzieży M ęskiej w Częstochow ie, 

k tó ry  s ię  odbył w dniach  24 i 25 w raeśn ia  b . r,, je s t w dziejach 
Polski pierw szą  m anifestacją  ka to lic k ie j młodzieży o ta k  wielkim  
szerokim  zasięgu. Nie ty lko  druhow ie  zgrom adzeni w Częstochow ie, 
a le  i ci, k tó rzy  zostali w domu i całe  spo łeczeństw o katolickie, 
uczestniczyło duchem  z nami w czasie w ie lk ich  tych  dn i i dzieliło 
w spólnie naszą  radość. W  czasie Z lotu zostało  odcsy tane  specja lne  
pism o Ojca św . do m łodzieży K. S. M. M. Przem ów ił ta k że  do nas 
J . E. Ksiądz K ardynał A. H lond, Prym  s  Polski. M ieliśm y możność 
słyszenia kazań  J . E. Księdza B iskupa d -ra  Cz. K aczm arka i J . E. 
Księdza Biskupa Polowego J . Gaw liny. O dbyły s ię  koncerty  ork ies tr  
i chó rów  K. S. M. M., w idow isko zlotow e p. t .  „Budujm y Polskę 
C hryatusow ąi" , oraz w idow iska reg jonalne . D ziesiątki tysięcy  mło
dzieży przystępow ało  do Komnnji św . i zanosiło  b łagalne  m odły 
w czasie D rogi Krzyżow ej. W d rugim  dniu  Z lo tu  odbył się w ielki 
m anifestacy jny  pochód druhów  — najw iększy  pochód młodzieży 
w  dziejach Polski zm artw ychw stałe j.

Podniosłe chw ile, p rzeży te  w  Częstochow ie, n ie  pójdą  w nie
pam ięć. N ajpierw  czynem  codziennym , w y trw a łą  p racą  w Oddziale 
będą druhow ie  ze zdw ojoną e nerg ją  budow ać P o lskę  Chrystusow ą. 
Pozatem  u trw alen ie  tego  w szystkiego, cośm y przeżyw ali podczas 
Z lotu będzie zamieszczone w Nr. 11/38 P rzy jac ie la  Młodzieży, k tó ry  
będzie jednocześnie Pam iętnikiem  Zlotow ym . T en nnm er Przy jac ie la  
w inien nabyć  każdy d ru h , każdy  uczestnik Z lotu. K ierow nictw a Od
działów  niech w Św ięto Patronalne  M łodzieży przeprow adzą ko lpo r
ta ż  tego num eru  ta k że  i  m iędzy młodzieżą n iezorganizow aną i wśród 
s tarszego społeczeństw a. Jed en  egz. Pam ię tn ika  Zlotow ego koszto
w ać będzie  20 gr. Z am aw iać trzeba  w cześniej (do dn. 20 b. m.) w „OstojI", Poznań, u l. Pocztow a l i .

Dział zawodowy.
K o n k u r s  n a  p ra c a  o p is o w a  p. t.

„Poczynania handlowe w mojej 
rodzinnej wsi”.

Z rzeszenie Kupców  W iejskich, jako  organizacja  d robnego ku- 
piectw a w ie jskiego, przeprow adza badan ia  na  odcinku  handlu  w iej
skiego. Dla z eb ran ia  odnośnych m aterja łów  Zrzeszenie K upców  W iej
sk ich  rozpisało kon k u rs  na p racę  opisow ą p. t. „Poczynania handlo
w e w  m ojej rodzinnej wsi*.

Celem  k o n k u rsu  je s t zebran ie  jaknajobszern ie jszego  m a terja łu  
opisowego z zak resu  h aud lu  w iejskiego, a  w ięc: ja k  s ię  odbyw ał han 
del w lejaki w czasach  najdaw nie jszych , k to  się nim  zajm ew ał, ja k ą  
re lę  odgryw ał kopiec  n a  w si, ja k  s ię  han d el n a  wsi rozw ija ł i  prze
istacza ł z  biegiem  la t, ja k ie  by ły  leay w iejskich placówek hand lo 
w ych i wreszcie ja k  się p rzedstaw ia handel w iejski w dziaiejazej dobie.

W  p rac y  na leży  podaw ać ty lko  rzeczyw iste f ak ty  i p rzykłady . 
W  zakończeniu p racy  należy  podać w łasne zapa tryw an ia  i opinję co 
do przejaw ów  życia handlow ego na wsi, oraz  w ysnuć w nioski na 
przyszłość.

Praca  w inna b y ć  napisana  czy te ln ie  a tram en tem  i podpisana 
pełnym  nazw iskiem  i im ieniem .

Prace  konkursow e przechodzą  na w yłączną  w łasność Zrzesze
n ia  K upców  W iejskich z p raw em  przedruku .

U dział w konkn raie  może wziąć k ażdy  Polak , chrześc ijan in  bez 
w zględu n a  w iek, zawód czy w ykształcenie.

Dla a u to ró w  najlepszych prac  konkursow ych  Zrzeszenie K. W. 
dysponu je  znaczną ilością nagród p ieniężnych i rzeczowych.

N agrody p ieniężne p rzedstaw iają  s ię  następu jąco :
1 n agroda w w ysokości 100.— zł.
1 nagroda w  w ysokości 70.— „
3 nagrody  po 50.— „
6 n agród  po 30.— „

10 nagród  po . 25.— „
Z nagród  rzeczow ych należy  w ym ienić 10 nagród ufundow a

nych przez f-m ę: Zjednoczone F ab ryk i C ykorji Ferd. Bohm & Co 
i G leba  S. A. w  W łocław ku.

K ażda z ty c h  nagród  zaw iera:
4 puszk i m ieszanki w e fek tow nych  blaszankach ,
1 opraw iony  roczn ik  w ydaw nictw a „Prom ień S łońca",
1 a lbum  h istoryczny.
Jedną  nagrodę w postaci 25 sz tuk  cyko rji i  20 paczek  kaw y 

ufundow ała firm a „Bałtyk* F-ka  S u rogatów  K aw ow ych i Cykorji, 
F r. K ostrzew ski, G rudziądz.

Oprócz w ym ienionych  nagród Z rzeszenie Kupców  W iejskich 
przew iduje  dodatkow e hono rarja  za te  prace, k tó re  będą  d rukow ane 
w  „Kupcu W iejskim "

Oceny p rac  i przyznania  nagród dokona S ąd  K onkursow y, 
w Bkład k tó rego  w ejdą  oprócz w ładz Zrzeszenia przedstaw icie le  in- 
s ty tn cy j gospodarczych i ośw iatow ych.

Podkreślam y, że ogłoszony k o n k u rs  n ie  je s t konkursem  lite 
rack im . Form a, s ty l, czy sposób u jęcia  zagadnien ia  nie będą m iały 
w pływ u n a  ocenę w artośc i p rac  konkursow ych. W artość  p racy  za
leżna będzie od p rze jrzystego  p rzedstaw ien ia  prze jaw ów  życia han 
dlowego w si w  św ie tle  rea lnych  faktów .

T erm in na dzy łan ia  prac  k a n k an o w y ch —pod ad re iam : Z rzeszanie 
Kupców W iejakich, W arszawa, ul. G rójecka 104 -  upływ a z dniem  
1-go g ra  d n ia  br.

W zyw am y w szystk ich  naszych członków  do wzięcia udziału w 
konkursie . K ażdy  b io rący  udział w  konkursie  przysłuży  s ię  spraw ie  
naszego h and lu  polskiego, um ożliw ia jąc  przeprow adzenie  badań nad 
m łodą, a  ta k  w ażną dziedziną naszego życia gospodarczego.

P r z y s p o s o b ie n ie  ro ln icze .

Kończymy! Zaczynamy)
W jednych  m iejscow ościach już  się odbyły , w innych dopiero 

się rozpoczną egzam iny i pokazy  p. r.
Tym  O ddziałom, k tó re  jeszcze n ie  s taw ały  przed K om isją, 

p rzypom inam y, że:
1) Egzamin końcow y je s t sp raw dzianem  wiadomości fachow ych 

konknrsistów , ich  pilności i w ytrw ałości. J e s t on bardzo w ażny i ty l
k o  w tedy  będzie m ia ł znaczenie, gdy cały  zespół nań  przybędzie. 
Jeden(a) kon k u rsis ta (tk a), k tó ry (a) na  egzam in końcow y n ie  przy

będzie p su je  ocenę  całem u zespołowi. Sądzim y, że m iędzy naszeml 
konkn rsis tam i(tkam i) n ie  znajdzie s ię  a n i jeden  d ru h , an i jedna 
druhna, k tó rab y  przez  egoizm zechciała zaszkodzić zespołowi i że 
wszyscy na  egzam iny się staw ią.

2) Do egzam inu należy  się odpow iednio przygotow ać przez:
a) pow tórzenie broszury tem atow ej i innych  ogólnych o p. r.;
b) p rzeprow adzenie o sta tn ie j lu stra c ji zespołow ej;
c) prze jrzen ie  i uzupełn ien ie—w razie  po trzeby—dzienniczków;
d) dokonanie p ro to k u la m y ch —wobec „Sądu K onkursow ego"— 

zbiorów  z uw zględnieniem  opłacalności.
W szyscyftkie) konkursiśc i(tk i) przed  k u rsam i d la  przodow ników  

przygotow nją  się do p racy  n a  rok następny  przez:
a) zoran ie  p łyc in tko  i zbronow anie ściern iska;
b) usunięcie pe rzu  — o ile  je s t — za pomocą sprężynów kl 

lu b  k u lty w a to ra ;
c) naw iezienie p o le tka  obornikiem , głębokie  zoran ie  i zosta

w ienie roli w o stre j skibie.
K ursy d la  przodow ników  w  tym  ro ku  rozpoczną s ię  po zakoń

czonych egzam inach, w  n iek tó ry ch  pow iatach  jnż  w listopadzie.
K onkursiści(tk i) jeże li chcecie, by  w asza praca  przyniosła ob

fity  plon w ro k u  przyszłym , j u t  te raz, od dnia dzisiejszego, zabierzcie 
się do ro b o ty  na sw ych  po le tkach!

Dział wychów, fizyczn. 1 przysp. w ojsk.

Przysposobienie kobiet 
do obrony kraju.

Organizacje młodzieży żeńsk ie j p rzystąp iły  do now ej p racy, na
zw anej p rzysposobieniem  ko b ie t do obrony  k ra ju  (p. k. do o. k.).

Praca  ta  m a preygotow ać k o b ie ty  n a  w ypadek  w ojny do ob ro 
ny k ra ju . Nie znaczy to, by k ob ie ta  m usiała  z bron ią  w ręk u  w al
czyć na froncie, bron iąc  życia i m ienia  sw ych  najbliższych. K obieta 
w czasie p rzyszłe j w ojny, uzbro jona  w wiedzę, będzie bronić k rajn  
przez zastąp ien ie  mężczyzn w e w szelkich p racach , k tó re  dotychczas 
oni w ykonyw ują, a  tem  sam em  dadzą im m ożność obrony gran ic  Pań 
s tw a  i m ienia  obyw ateli.

Przysposobienie kob ie t do obrony  k ra ju  powinno obejm ow ać:
1) w yrobien ie  m oralne  jed n o stk i;
2) uśw iadom ienie obyw atelsk ie:
3) podniesienie s ta n u  zdrow otnego i spraw ności fizycznej kob ie t;
4) przygotow anie  zaw odow e, dające  m ożność zastąp ien ia  męż

czyzn w ich w arsz tatach  p racy  i przez  to  n ie  dozwolenie na  obniże
nie p rodukcji;

5) p rzygotow anie  do obrony przed nalo tam i nieprzy jacie lsk iem i;
6) w alka  z pożaram i i chorobam i epidem icznem i;
7) p rzygotow anie  do w spółdziałania z w ojskiem  przy przem arszach ;
8) p rzeciw działanie  szpiegostw u.
W  całym  program ie  p. k . do o. k . na p ierw sze m iejsce  w ysu

wa się p rzysposobienie wsi. K obieta w ie jska  m usi sobie zdać spraw ę 
z tego, że cały c iężar p racy  w ytw órczej wsi (produkcja  płodów  ro l
nych  d la  żyw ienia w ojska i ludności cyw ilnej) spadnie  w dużej m ie
rze  na n ią  i od n iej będzie zależała  siła  obronna Państw a.

Program  p. k . do o. k. stoi w śc isłej łączności z program em  
w yszkoleniow ym  K. S. M Ż. P rzerab ia jąc  „Pierw szą Książkę K. Z. M. Ż .‘ , 
na leży  o tem  pam iętać  i rozszerzać te  wiadomości, k tó re  przydadzą  
się do w ykształcen ia  w zakresie  p. k . do o. k.

D ruhny , k tó re  ukończyły  prog ram  kandydacki — program  
p. k . do o. k . p rzerobią przez:

1) o rganizow anie k ó łe k  w ychow aw czych;
2) o rganizow anie  kó łe k  ośw iatow ych;
3) o rganizow anie  kó łek  oszczędnościow ych;
4) p rzep row ad tan ie  na zb iórkach  w ychow ania f izycznego: ćw i

czeń g im nastycznych, m usztry, uczenia s ię  tańców  ludow ych, pląsów , 
inscenizacyj, śpiew ów ;

5) p rzeprow adzanie  kursów : gotow ania, p ieczenia, p ran ia  i p ra 
sow ania, p rze tw orów  w arzyw nych i ow ocow ych, k ro ju  i szycia, 
try k o ta rs tw a ;

6) p racę  w przysposobieniu rolniczem ;
7) naukę  ratow n ic tw a  na k u rsach : obrony  przeciw gazow ej, h i

gieny i ra tow n ic tw a, ob rony  przeciw pożarow ej;
8) w ykłady  i pogadanki na zebran iach  p lenarnych , zapoznające 

z o rgan izacją  p rzysposobienia  kob ie t do obrony  k ra ju .
Każda druchna  m usi przysposabiać  się do obrony k ra ju !




